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ner -  som efter de gældende regler -  ganske svarer 
til gruppen af skattepligtige, der er tillagt forhøjet 
personfradrag. 

Det foreslås således for det første at tillægge 
skattepligtige, der opfylder aldersbetingelsen for at 
modtage folkepension -  dvs. personer, der er fyldt 
67 år -  forhøjet personfradrag. 

For det andet foreslås det at tillægge forhøjet 
personfradrag til skattepligtige, der i henhold til 
loven om invalide- og. førtidspension oppebærer 
pension eller invaliditetsydelse med bistands- eller 
plejetillæg. Det præciseres endvidere, at der tillæg- 
ges forhøjet personfradrag til skattepligtige, som 
får udbetalt forskud på pension. 

4. Som nævnt er reglen om, at enlige kvinder 
mellem 62 og 67 år opfylder aldersbetingelsen for 
at oppebære folkepension -  og dermed berettiget 
til forhøjet personfradrag -  ophævet. Denne grup- 
pe af enlige kvinder skal herefter opfylde de al- 
mindelige betingelser for at opnå pension efter 
invalide- og førtidspensionsloven. 

Pensionsmæssigt er gruppen af enlige kvinder, 
der er fyldt 62 år ved de ændrede reglers ikrafttræ- 
den, men som ikke oppebærer pension, imidlertid 
sikret gennem en overgangsordning, hvorefter de 
kan tilkendes førtidspension uden forudgående 
prøvelse. 

Det er fundet rimeligt, at disse enlige kvinders 
skattemæssige forhold heller ikke ændres, og det 
foreslås derfor som en særlig overgangsregel, at 
kvinder, der er fyldt 62 år senest den 31. december 
1983, og som på dette tidspunkt er enlige, får for- 
højet personfradrag, svarende til hvad der er gæl- 
dende på nuværende tidspunkt, selvom de ikke 
modtager pension. Såfremt den enlige kvinde gif- 
ter sig, bortfalder det forhøjede personfradrag fra 
udgangen af det indkomstår, hvor ægteskabet er 
indgået. Bliver den pågældende påny enlig, opnås 
igen det forhøjede personfradrag med virkning fra 
det år, hvori ægteskabet ophører, selvom betingel- 
serne for at få pension ikke er opfyldt. 

5. De angivne ændringer i reglerne om forhøjet 
personfradrag i forbindelse med ændringerne i de 
sociale pensionslove samt den ovenfor omtalte 
overgangsregel for enlige kvinder mellem 62 og 67 
år foreslås også gennemført indenfor sømandsbe- 
skatningsområdet. Der vil således efter forslaget 
fortsat gælde samme principper for tildeling af 
forhøjet personfradrag efter sømandsbeskatnings- 
reglerne som efter de almindelige regler. 

6. Efter ligningslovens gældende regler er visse 
ydelser efter de sociale pensionslove fritaget föt 
beskatning. 

Ved de ændrede pensionslove er indført et så- 
kaldt førtidsbeløb, der ydes til alle, der tilkendes 
pension inden det fyldte 60. år. 

Det foreslås, at også denne ydelse skal være 
fritaget for beskatning. 

7. Endelig foreslås socialindkòIIistlovens regler 
om ejerboligfradrag tilpasset de foreslåede ændrin- 
ger i reglerne om forhøjet personfradrag. Ved op- 
gørelsen af socialindkomsten medregnes et formue- 
tillæg, når formuen overstiger en vis størrelse (i 
1983 406.300 kr.). For at friholde formuen i ejerbo- 
ligen gives et nedslag i formuetillægget til pensio- 
nister -  det såkaldte ejerboligfradrag. De personer, 
der har ret til ejerboligfradrag, har efter de indtil 
l. januar 1984 gældende regler været personer, der 
opfylder ,aldersbetingelserne for at modtage folke- 
pension, hvilket vil sige personer, der er fyldt 67 
år, enlige kvinder dog 62 år, samt personer, der 
modtager folke-, invalide- eller enkepension eller 
invaliditetsydelse med bistands- eller plejetillæg. 

Denne personkreds har hidtil været afstemt med 
de personer, som har ret til forhøjet personfradrag, 
således at oplysningerne i skatteregistrene om, 
hvem der tilkommer forhøjet personfradrag, admi- 
nistrativt kan anvendes i socialindkomstregisteret 
ved afgørelse af, hvem der skal tildeles ejerbolig- 
fradrag, når de årlige socialindkomstmeddelelser 
udskrives. 

Den foreslåede ændring af socialindkomstloven 
indebærer, at de personer, der tilkommer forhøjet 
personfradrag ved den foreslåede ændring af reg- 
lerne herom, også får ret til ejerboligfradrag i so- 
cialindkomsten. Forslaget indebærer således, at 
personer, der er fyldt 67 år, samt personer, der 
modtager invalide- eller førtidspension eller invali- 
ditetsydelse med bistands- eller plejetillæg, som 
hidtil får ret til. ejerboligfradrag. Samtidig indehol- 
der forslaget en særlig overgangsregel, hvorefter 
enlige kvinder, som senest den 31. december 1983 
fylder 62 år uden at modtage pension, fortsat får 
ret til ejerboligfradrag. 

Samtidig indebærer forslaget, at de hidtidige 
administrative procedurer kan opretholdes, idet 
oplysningen om, hvem der tilkommer forhøjet per- 
sonfradrag, fortsat kan anvendes i socialindkom- 
stregisteret ved afgørelse af, hvem der skal tildeles 
ejerboligfradrag, når de årlige socialindkomstmed- 
delelser udskrives. 


